Дело № 1-34/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 февраля 2024 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Мусиной Р.М.,

при секретаре судебного заседания Породькиной Е.Я., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Стерлитамака Халикова Ф.Ф., 

защитника по соглашению – адвоката Тукаева Р.Н.,

защитника по назначению – адвоката Латыповой Р.Р., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО27, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «Бан», являющимся куратором наркокурьеров магазина «

<

данные изъяты>», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в нарушение установленных требований закона совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, в крупном размере массой 85,274 грамм, при следующих обстоятельствах. 

Примерно 4 февраля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, заинтересованный в получении высоких доходов, руководствуясь корыстными побуждениями, понимая, что распространение наркотических средств носит преступный характер, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, в целях устройства на работу в качестве наркокурьера, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которой зарегистрирован под учетной записью с именем пользователя «@skadi00» с абонентским номером № посредством использования находившегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone» IMEI: №, стал осуществлять общение с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «Бан» (далее – Куратор), являющимся куратором наркокурьеров магазина «Snoop_Dog_Str», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. 

В то же время в ходе общения посредством переписки в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 вступил в преступный сговор с Куратором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, ФИО2 с целью получения дохода и личного обогащения в период с начала февраля 2023 года до 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ за денежное вознаграждение выполнял функции наркокурьера-закладчика, совершал действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, получая от Куратора в свое распоряжение с целью сбыта клады с наркотическими средствами, помещая их в тайники-закладки с предоставлением адресов, координат и фотоизображений тайников-закладок посредством их направления через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» вышеуказанному Куратору, при этом ФИО2 осознавал преступную направленность и общественную опасность своих действий и желал их совершить. 

В соответствии с распределением ролей ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Куратором, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, в целях личного обогащения, примерно ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, получив информацию от Куратора о местонахождении потайного места – закладки с наркотическим средством, прибыл к обусловленному месту – тайнику, оборудованному в неустановленном месте в районе 

<

адрес> Республики Башкортостан, где незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ, бесконтактным способом получил для реализации неопределенному кругу лиц вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 85,274 грамм, в свертке, которое стал незаконно хранить в салоне принадлежащего ему автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № зарегистрированного на имя ФИО10, расположенного во дворе 

<

адрес> Республики Башкортостан, с целью дальнейшего сбыта. Впоследствии часть полученного от Куратора наркотического средства, действуя с ним в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 незаконно сбыл неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан путем оборудования тайников-закладок наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 час ФИО1, получив указание от Куратора, и, действуя с ним согласованно в преступном сговоре, в период времени с 15 час 00 мин до 16 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № расположенного во дворе 

<

адрес> Республики Башкортостан, взвесил и расфасовал часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 19,957 грамм (0,930г+1,043г+1,009г+1,021г+0,967г+0,988г+0,915г+1,005г+1,118г+0,996г+1,016г+1,032г+1,041г+0,967г+1,055г+1,095г+0,947г+0,990г+0,878г+0,944г) в 20 полимерных пакетиков с клипсой, обмотав их липкой лентой, приготовив для незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 65,317 грамм, ФИО1 продолжил хранить в салоне вышеуказанного автомобиля по вышеназванному адресу, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Продолжая реализацию преступного корыстного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час 00 мин до 18 час 26 мин ФИО1, в соответствии с распределением ролей, по заранее достигнутой договоренности, действуя согласованно в преступном сговоре с Куратором, с целью незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 19,957 грамм, находящегося в 20 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных липкой лентой, пришел в лесопосадку, находящуюся в районе лодочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где оборудовал тайники-закладки, в которые поместил приготовленные им для сбыта 18 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 17,984 грамм (1,009г+1,021г+0,967г+0,988г+0,915г+1,005г+1,118г+0,996г+1,016г+1,032г+1,041г+0,967г+1,055г+1,095г+0,947г+0,990г+0,878г+0,944 г), производя фотосъемку оборудованных им тайников-закладок с координатами и адресами для последующей обработки и отправления через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» Куратору.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 час 28 мин сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Стерлитамаку, осуществляющими на основании Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ оперативно-розыскное мероприятие – «Наблюдение», ФИО1 задержан на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час 04 мин до 19 час 10 мин в кабинете № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес>, ул.ФИО4, № «а», в ходе личного досмотра ФИО1 при нем в правом боковом кармане спортивных брюк обнаружены и изъяты 2 свертка липкой ленты, внутри которых находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,973 грамм (0,930г+1,043г), предназначенные для сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час 58 мин до 03 час 25 мин сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Стерлитамаку произведен осмотр места происшествия - автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № зарегистрированного на имя ФИО10, расположенного во дворе 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: один полимерный пакет с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), два полимерных пакетика с клипсой, обмотанных отрезками липкой ленты, внутри которых находилось по полимерному пакетику с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и четырнадцать полимерных пакетиков с клипсой, обмотанных отрезками липкой ленты, внутри которых находилось по полимерному пакетику с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 65,317 г (53,577г+0,603г+0,478г+0,575г+0,539г+0,601г+0,572г+0,466г+2,035г+2,062г+0,549г+0,585г+0,481г+0,588г+0,594г+0,507г+0,505г), полученные ФИО1 от Куратора, которое ФИО1 незаконно хранил для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час 15 мин до 14 час 22 мин сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Стерлитамаку произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам № располагающемся на расстоянии 170 метров в юго-западном направлении от лодочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,009 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час 23 мин до 14 час 30 мин сотрудниками вышеназванного отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> располагающемся на расстоянии 190 метров в юго-западном направлении от лодочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,021 грамм.

В тот же день в период времени с 14 час 31 мин до 14 час 38 мин сотрудниками вышеуказанного отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> располагающемся на расстоянии 210 метров в юго-западном направлении от лодочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,967 грамм.

В тот же день в период времени с 14 час 39 мин до 14 час 46 мин сотрудниками данного отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>., располагающемся на расстоянии 230 метров в юго-западном направлении от лодочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,988 грамм.

В тот же день в период времени с 14 час 47 мин до 14 час 54 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> располагающемся на расстоянии 250 метров в юго-западном направлении от лодочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,915 грамм.

В тот же день в период времени с 14 час 55 мин до 15 час 02 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> располагающемся на расстоянии 270 метров в юго-западном направлении от лодочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,005 грамм.

В тот же день в период времени с 15 час 03 мин до 15 час 10 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> располагающемся на расстоянии 300 метров в юго-западном направлении от лодочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,118 грамм.

В тот же день в период времени с 15 час 11 мин до 15 час 17 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> располагающемся на расстоянии 320 метров в юго-западном направлении от лодочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,996 грамм.

В тот же день в период времени с 15 час 18 мин до 15 час 25 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> располагающемся на расстоянии 340 метров в западном направлении от лодочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,016 грамм.

В тот же день в период времени с 15 час 26 мин до 15 час 33 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> располагающемся на расстоянии 360 метров в западном направлении от лодочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,032 грамм.

В тот же день в период времени с 15 час 34 мин до 15 час 41 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> располагающемся на расстоянии 380 метров в западном направлении от лодочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,041 грамм.

В тот же день в период времени с 15 час 42 мину до 15 час 49 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> располагающемся на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от лодочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,967 грамм.

В тот же день в период времени с 15 час 50 мин до 15 час 57 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 420 метров в северо-западном направлении от лодочной станции по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,055 грамм.

В тот же день в период времени с 15 час 58 мин до 16 час 05 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 440 метров в северо-западном направлении от лодочной станции по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,095 грамм.

В тот же день в период времени с 16 час 06 мин до 16 час 13 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 440 метров в северо-западном направлении от лодочной станции по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,947 грамм.

В тот же день в период времени с 16 час 14 мин до 16 час 21 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 460 метров в северо-западном направлении от лодочной станции по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,990 грамм.

В тот же день в период времени с 16 час 22 мин до 16 час 29 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 480 метров в северо-западном направлении от лодочной станции по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,878 грамм.

В тот же день в период времени с 16 час 30 мин до 16 час 37 мин сотрудниками отдела произведен осмотр места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 500 метров в северо-западном направлении от лодочной станции по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который показал оборудованное им с целью сбыта место тайника-закладки наркотического средства, в котором был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,944 грамм.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «Бан», являющееся куратором наркокурьеров магазина «

<

данные изъяты>», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств (Куратор), действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 85,274 грамм, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, однако не смогли довести свое преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Стерлитамаку, которыми наркотическое средство, приготовленное для сбыта вышеуказанными лицами, действовавшими совместно, согласованно, в преступном сговоре, было изъято.

Таким образом, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что в декабре 2022 г. у него сложилось тяжелое материальное положение, т.к. у него возникли долги по микрозаймам. Стал искать работу, в интернете увидел объявление, что требуются закладчики наркотиков. При этом осознавал, что эта деятельность является незаконной. Однако он решил устроиться на данную работу в интернет-магазин, внес аванс 3 000 руб. После этого ему стали приходить задания от куратора, с указанием мест, где он должен был забрать наркотики. В указанных местах забирал наркотики, затем привозил домой, фасовал по пакетикам, затем раскладывал в различных местах, отправлял куратору сообщение с координатами и фотографиями закладок. Занимался данной деятельностью в период с декабря 2022 г. по апрель 2023 

<

адрес> делал в основном в лесопосадках, для фасовки использовал электронные весы. Фасовал наркотики по пакетикам либо дома, либо в автомобиле, который стоял во дворе дома.

В апреле 2023 г. ему пришло сообщение от куратора с адресом оптовой закладки в районе д.

<

адрес>. Он забрал в данном месте сверток с наркотиками, привез домой, затем от куратора получил задание сделать закладки. Расфасовал наркотики по пакетикам, он приехал в лесопосадку возле лодочной станции, где разложил пакетики с наркотиками по закладкам. Когда стал выходить из лесопосадки, его задержали сотрудники полиции, он сразу же признался, что сделал закладки. Также он пояснил, что оставшаяся часть наркотиков для сбыта хранится в салоне автомобиля во дворе дома. Также добровольно показал все места с закладками в лесопосадке возле лодочной станции, все эти закладки были изъяты.

Вину в совершенном преступлении признает полностью. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО24, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, следует, что в январе 2022 г. впервые употребил наркотик - гашиш в январе 2022 г., после этого употреблял его примерно 2 раза в месяц. Заказывал его для личного потребления в интернет-магазинах по продаже наркотиков через приложение «Телеграм».

В декабре 2022 г. решил устроиться курьером-закладчиком в интернет-магазин, т.к. у него возникли долги по микрозаймам. Через свой сотовый телефон «Айфон» с абонентским номером № вышел в сеть интернет, на сайт площадки «mega.gl», на которой зарегистрированы различные интернет-магазины по продаже наркотических средств. Он сам был зарегистрирован на этой площадке под ником «skadi00». Выбрал интернет-магазин под именем «Энжело», на странице которого имелось предложение об устройстве на работу курьером-закладчиком. Он написал сообщение, что хочет устроиться. Ему предложили оплатить залог 3 000 руб., который он внес через обменник со совей карты «Тинькофф». После этого от «Энжело» пришло сообщение с адресом закладки наркотика-гашиша. В тот же день вечером он на такси приехал по координатам в поле за торговым центром «Сити Молл», где забрал закладку в виде свертка с гашишем массой 5 грамм и принес его домой.Для расфасовки наркотика купил весы, полимерные пакетики, изоленту. Дома расфасовал наркотики по указанию куратора по 1 гр в полимерные пакетики, обернул изолентой, разложил в районе частных домов по 

<

адрес>, закладки сфотографировал и отправил с координатами «Энжело». Таким образом стал работать курьером-закладчиком наркотиков- гашиша, мефедрона. «Энжело» оплачивал работу по 600 руб. за 1 закладку, деньги приходили на одноразовый биткоин-кошелек, с которого он выводил деньги на свою карту «Тинькофф». 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ днем он находился дома, от куратора «Бан» магазина по продаже наркотиков, зарегистрированного на площадке «mega.gl», под именем «

<

данные изъяты>» к нему пришло сообщение с предложением устроиться на работу в данный магазин курьером-закладчиком наркотиков. Он согласился. В тот же день около 20 час от куратора «Бан» пришло сообщение с адресом оптовой закладки наркотика гашиш массой 5 гр – за автовокзалом 

<

адрес> в садах. В тот же день около 22 час он по координатам нашел место закладки наркотика в виде свертка, обмотанного изолентой, принес его домой, расфасовал по 1 грамму, взвешивая на весах, в полимерные пакетики с клипсой, обмотал изолентой, после этого разложил свертки в закладки во дворах домов по 

<

адрес>. Закладки сфотографировал, фотографии с координатами отправил куратору «Бан» в приложении телеграмм. За одну закладку от «Бан» получал по 600 руб., которые переводились на биткоин-кошелек, затем – на карту «Тинькофф». Деньги тратил на погашение долгов и бытовые нужды. Таким образом стал работать на вышеуказанный интрнет-магазин. После этого получал около 3-4 раз от куратора оптовые закладки с наркотиками (гашиш и мефедрон), раскладывал в 

<

адрес>, фотографии с координатами отправлял куратору, переписка удалялась куратором.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 13 час от куратора «Бан» ему пришло сообщение с адресом (фотографии и координаты) оптовой закладки наркотика мефедрон массой 100 грамм, место закладки находилось вдоль дороги с правой стороны на повороте с трассы Уфа-Оренбург в д.

<

адрес>. В тот же день около 17 час он на маршрутном автобусе выехал за закладкой. Приехав минут через 40 на данный поворот, по координатам нашел закладку в поле возле дороги в виде свертка, обмотанного изолентой, который положил в карман куртки, и на маршрутном автобусе вернулся в Стерлитамак. Дома он сверток с наркотиком положил в свой рюкзак черного цвета, в котором находились весы и фасовочный материал, рюкзак стал хранить в салоне своего автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

адрес> зеленого цвета, который оформлен на бабушку ФИО10, бабушка подарила данный автомобиль ему. Автомобиль всегда стоит во дворе 

<

адрес>, где он проживает, автомобиль в нерабочем состоянии. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ от куратора «Бан» ему в «Телеграм» пришло сообщение с указанием расфасовать и разложить 10 свертков наркотика мефедрон по 1 грамму. В тот же день с 14 час до 16 час он в салоне своего вышеуказанного автомобиля расфасовал наркотик, взвешивая на весах, в 10 полимерных пакетиков, обернул их изолентой, после этого около 16 час 30 мин на такси приехал к дому № по 

<

адрес> и в лесопосадке рядом с этим домом разложил 10 свертков, которые сфотографировал, фотографии с координатами закладок отправил куратору «Бан».

Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 11 час ему от куратора «Бан» пришло сообщение с указанием разложить 15 закладок мефедрона по 1 грамму. В тот же день в период времени с 14 час до 16 час в салоне своего вышеуказанного автомобиля он расфасовал наркотик мефедрон, взвешивая навесах, в 15 полимерных пакетиков, обернул их изолентой, около 17 час на такси приехал на 

<

адрес> и возле моста через реку Белая разложил 15 закладок мефедрона, которые сфотографировал, фотографии с координатами закладок отправил куратору «Бан», 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 11 час ему пришло сообщение от куратора «Бан» с указанием оборудовать 15 закладок с наркотиком «мефедрон» массой по 0,5 грамм. В тот же день он в период времени с 14 час до 16 час в своем автомобиле расфасовал мефедрон по 0,5 гр в 15 полимерных пакетиков с клипсой, взвешивая на весах, обмотал изолентой. На такси доехал до 

<

адрес>, прошел в лесопосадку, расположенную за домом, сделал 15 закладок мефедрона, которые сфотографировал, фотографии с координатами отправил куратору «Бан». За каждую закладку получал от «Бан» по 600 руб., которые переводились на одноразовый биткоин-кошелек, с которого он выводил деньги на ту же карту «Тинькофф». Деньги тратил на гашение долгов, питание.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 час от куратора «Бан» ему пришло сообщение с указанием оборудовать 20 закладок с нарктоиком мефедрон массой 1 гр. В тот же день в период времени с 15 час до 16 час он в своем вышеуказанном автомобиле расфасовал мефедрон по 1 грамму в 20 полимерных пакетиков с клипсой, взвешивая на весах, обмотал изолентой, положил 20 свертков в правый карман своих спортивных брюк и около 18 час на такси приехал к лодочной станции по 

<

адрес>. Также с собой взял металлическую ложку для того, чтобы выкопать в земле ямку для закладки, и крышку от пластиковой бутылки для ориентира закладки на фотографиях. В районе лодочной станции разложил 18 закладок наркотика мефедрон в разных местах, которые сфотографировал на свой телефон «айфон» для отправки куратору «Бан». В это время его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, ул.ФИО4, 69 «а». В присутствии 2 понятых сотрудник полиции произвел его досмотр. В ходе досмотра у него изъяли: из правого кармана спортивных брюк 2 свертка изоленты с наркотическим средством мефедрон, которые он не успел разложить в закладки, из правого кармана толстовки – мешок с ложкой и крышкой, из левого кармана спортивных брюк – сотовый телефон «Айфон». О досмотре сотрудник полиции оформил протокол, который он (ФИО24) и понятые прочитали и расписались. Изъятые предметы были упакованы в отдельные бумажные пакеты, на которых расписались он сам и понятые. Также сотрудником полиции в резиновых перчатках тампонами были получены смывы с его рук и срез ткани правого кармана брюк, из которого были изъяты свертки с наркотиком. О получении смывов и среза ткани сотрудник полиции составил протоколы, он (ФИО24) и понятые их прочитали и расписались. 

Также сотрудником полиции в присутствии 2 понятых был произведен осмотр его автомобиля ФИО28 из которого были изъяты рюкзак, свертки и пакетики с наркотиком мефедрон, оставшимся от полученной в районе д.

<

адрес> оптовой закладки, которые он не успел разложить в закладки, весы, полимерные пакетики с клипсой, мотки изоленты, с помощью которых он расфасовывал наркотики. Об осмотре автомобиля был составлен соответствующий документ, который он и понятые прочитали, в нем расписались. О наличии наркотиков в данном автомобиле он рассказал сотрудникам полиции добровольно.

Также в присутствии 2 понятых произвели осмотр его сотового телефона «Айфон», на котором были обнаружены фотографии сделанных им ДД.ММ.ГГГГг. 18 закладок наркотика, приготовленных для отправки куратору «Бан». 

Также он в присутствии 2 понятых показал сотрудникам полиции сделанные им ДД.ММ.ГГГГ тайники-закладки наркотика мефедрон в районе лодочной станции по 

<

адрес>, об осмотре сотрудники полиции составили соответствующие документы, которые он и понятые прочитали и подписали. Изъятые свертки с наркотическим средством сотрудниками полиции были упакованы в бумажные пакеты, на которых он (ФИО24) и понятые расписались.

Все изъятое наркотическое средство мефедрон он получил в закладке вблизи д.

<

адрес>. Изъятое в автомобиле и в кармане куртки наркотическое средство он собирался разложить по закладкам в 

<

адрес>. 

Примерно в конце марта 2023 г. узнал от своих друзей Свидетель №2 Равиля и Свидетель №1 о том, что они также устроились курьерами-закладчиками в интернет-магазин, зарегистрированный в приложении «Signal» на сайте «

<

данные изъяты>» под именем «Культ Космоса». Они рассказывали, что забирали оптовые закладки, фасовали наркотик, раскладывали по закладкам, которые фотографировали и отправляли куратору магазина. Несколько раз он (ФИО24) помогал Свидетель №2 делать закладки наркотика, полученного от «Культ Космоса». ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО3 помог разложить закладки наркотика «мариухана» в закладки в 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 попросил его съездить с ним за оптовой закладкой в 

<

адрес>. Он согласился, в тот же день с Свидетель №2 на попутном автомобиле выехали в направлении 

<

адрес>, перед въездом в 

<

адрес> Свидетель №2 на обочине Свидетель №2 взял сверток с мариуханой, которая была уже расфасована. По указанию куратора приехали в 

<

адрес> и разложили свертки с марихуаной по дворах домов в центре города, прикрепляя их магнитами к различным металлическим конструкциям. Он (ФИО24) сфотографировал места закладок на свой телефон, затем скинул фотографии Свидетель №2, который затем перекинул фотографии своему куратору. Деньги Свидетель №2 в тот день ему (ФИО24) не заплатил, обещал заплатить 6000 руб. после получения оплаты от своего куратора. Также он помогал Свидетель №2 раскладывать закладки в районе ТЦ «Сити Молл» и лодочной станции 

<

адрес> в апреле 2023 г., точные даты не помнит. 

Также Свидетель №2 несколько раз помогал ему (ФИО24) раскладывать закладки наркотика в марте 2023 г., за что он (ФИО24) платил Свидетель №2 по 6 000 руб. за каждый раз (л.д.220-226 т.3).

Аналогичные показания даны ФИО24 при допросе в качестве обвиняемого (л.д.233-236 т.3). 

В судебном заседании ФИО24 свои оглашенные показания подтвердил, уточнил, что вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном.

Виновность ФИО24 в совершении преступления подтверждается, помимо его признательных показаний, показаниями свидетелей, материалами дела.

В судебном заседании свидетель Свидетель №2, пояснил, что в декабре 2022 года его знакомый ФИО1 рассказал, что он устроился курьером-закладчиком в интернет-магазин по продаже наркотических средств, так как нуждался в деньгах, сказал, что раскладывает наркотики по закладкам, где именно - не говорил. Также был случай, когда он (Свидетель №2) по просьбе ФИО24 ездил с ним за компанию, когда ФИО24 раскладывал наркотики в районе Колхозного рынка 

<

адрес>. Кроме того, один раз ездили с ФИО24 на маршрутке в направлении 

<

адрес>, где ФИО24 на дороге возле деревни забрал сверток с наркотическим средством для дальнейшей раскладки.

Он (Свидетель №2) и их с ФИО24 общий знакомый - Свидетель №1 также занимались незаконным распространением наркотических средств через другой интернет-магазин. ДД.ММ.ГГГГ3 г. он (ФИО29) и Свидетель №1 возвращались из д.

<

адрес>, где забрали из тайника закладки с наркотиками, по пути переписывались с ФИО24. Когда приехали к дому № по 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции, а находящиеся у него (Свидетель №2) и ФИО6 свертки с наркотиками были изъяты.

Свидетель Свидетель №1 пояснил суду, что с ФИО24 и Свидетель №2 учились вместе в колледже, дружили. Он знал, что у ФИО24 имеются долги, за которые он не мог расплатиться. В декабре 2022 года от ФИО24 он с Свидетель №2 узнали о том, что ФИО24 устроился курьером-закладчиком в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков. ФИО24 рассказал им, что от куратора магазина он получает оптовую закладку наркотика, наркотик расфасовывает, раскладывает по закладкам в 

<

адрес>, закладки фотографирует, фотографии с координатами отправляет куратору магазина, за это получает заработную плату. 

Он (Свидетель №1) и Свидетель №2 также устроились на работу в другой интернет-магазин курьерами-закладчиками. Он (Свидетель №1) не помогал ФИО24 в распространен наркотиков, с ним никуда не ездил. 

Ему (Свидетель №1) было известно, что ФИО24 хранит наркотики в своем автомобиле 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ он (Свидетель №1) и Свидетель №2 забрали свертки с наркотиками, возвращались домой, возле 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. 

Также ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был задержан ФИО24. Впоследствии от ФИО24 он узнал о том, что у него были изъяты наркотические средства в ходе его досмотра и из его автомобиля марки 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в ходе судебного заседания показаний не явившегося в суд свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> была получена информация о том, что в районе лодочной станции 

<

адрес> неустановленное лицо оборудует тайники-закладки с наркотическим средством. С руководством был согласован рапорт о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе лодочной станции по адресу: 

<

адрес>. Проведение ОРМ «Наблюдение» руководством было поручено ему (Свидетель №3) и оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, ФИО11, Свидетель №4, ФИО12 и Свидетель №5 Около 18 часов оперативной группой в составе его (Свидетель №3), ФИО25, ФИО26, Свидетель №4, ФИО8 и Свидетель №5 было установлено наблюдение на территории лодочной станции 

<

адрес>. В ходе наблюдения ими был замечен молодой мужчина, который положил на землю какой-то предмет и сфотографировал его. Они поняли, что мужчина оборудует закладки наркотических средств. Они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения. Мужчина представился, как ФИО1. В ходе беседы ФИО24 рассказал о том, что он работает курьером-закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», что у него также имеются знакомые по имени ФИО5 и Свидетель №1, которые работают курьерами-закладчиками в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», отдельно от него, что они поехали за оптовой закладкой наркотического средства. По их просьбе ФИО24 списался с мужчиной по имени Свидетель №1 в приложении «Телеграм», Свидетель №1 сказал, что они едут к ФИО5 домой. После чего они вместе с ФИО24 приехали к дому по месту жительства его знакомого по имени ФИО5, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Они увидели, как из подъехавшего автомобиля-такси вышли двое молодых мужчин, на которых ФИО24 указал, как на его знакомых. Мужчины были задержаны сотрудниками отдела, ими оказались Свидетель №1 и Свидетель №2. ФИО24, Свидетель №2 и Свидетель №1 были доставлены в ОНК УМВД России по 

<

адрес> для досмотров. В присутствии двух понятых в резиновых перчатках из упаковки на два ватных тампона из упаковки у ФИО24 им (Свидетель №3) были получены смывы с рук. О получении смывов им был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, который ФИО24 и понятые прочитали и в нем расписались, ватные тампоны со смывами с рук были упакованы в бумажный пакет с надписью о содержимом, пакет был заклеен, опечатан, на пакете ФИО24 и понятые расписались. Затем он (Свидетель №3) в присутствии понятых разъяснил порядок производства досмотра, права и обязанности участвующих лиц и осмотрел одежду ФИО24. В результате досмотра у ФИО24 было изъято: из правого бокового кармана спортивных брюк два свертка изоленты, из правого кармана толстовки полимерный пакет с клипсой с металлической ложкой и полимерной крышкой, из левого бокового кармана спортивных брюк сотовый телефон марки «Айфон». Он (Свидетель №3) развернул два свертка изоленты и показал понятым их содержимое, под изолентой находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. О досмотре ФИО24 им (Свидетель №3) был составлен протокол досмотра, который ФИО24 и понятые прочитали и в нем расписались, изъятые свертки с веществом, полимерный пакет с ложкой и крышкой и сотовый телефон были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, пакеты были оклеены, опечатаны, на пакетах ФИО24 и понятые расписались. Далее в присутствии понятых в резиновых перчатках из упаковки ножницами им (Свидетель №3) был произведен срез ткани правого бокового кармана спортивных брюк ФИО24, из которого были изъяты свертки с веществом. О получении среза кармана им был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, который ФИО24 и понятые прочитали и в нем расписались, срез ткани кармана был упакован в бумажный пакет с надписью о содержимом, пакет заклеен, опечатан, на пакете ФИО24 и понятые расписались. Оперуполномоченным Свидетель №4 в присутствии двух понятых был произведен осмотр изъятого у ФИО24 сотового телефона марки «Айфон», в ходе которого были обнаружены фотоизображения с координатами тайников-закладок наркотических средств, оборудованных ФИО24 в районе лодочной станции. Об осмотре сотового телефона Свидетель №4 был составлен протокол осмотра предметов и документов, который ФИО24 и понятые прочитали и в нем расписались, сотовый телефон был упакован в бумажный пакет с надписью о содержимом, пакет заклеен, опечатан, на пакете ФИО24 и понятые расписались. Также в ходе беседы от ФИО24 они узнали о том, что в тайники-закладки, оборудованные им в районе лодочной станции, он поместил наркотическое средство, которое он забрал в оптовой закладке возле д. Ново-

<

адрес>, адрес которой он получил от куратора магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного в приложении «Телеграм» под именем «Бан», что оставшаяся часть наркотического средства находится в рюкзаке, в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, находящемся во дворе 

<

адрес>. Он (Свидетель №3), ФИО7 и ФИО25 с ФИО24 выехали по вышеуказанному адресу. В присутствии двух понятых, с участием ФИО24, Свидетель №5 был произведен осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты> находящегося во дворе 

<

адрес>. В ходе осмотра на переднем пассажирском сиденье был обнаружен рюкзак черного цвета, в котором находились полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, 16 свертков изоленты, внутри которых полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, а также весы, мотки изоленты, куски использованной изоленты, множество пустых полимерных пакетиков с клипсой. Об осмотре автомобиля Свидетель №5 был составлен протокол осмотра места происшествия, который ФИО24 и понятые прочитали и в нем расписались, полимерный пакет с веществом и свертки с веществом были изъяты и упакованы в полимерный пакет, рюкзак с весами, изолентой, пустыми полимерными пакетиками был изъят и упакован в полимерный пакет, горловины пакетов были обмотаны нитью, которая была оклеена отрезком бумаги с надписью о содержимом, на котором ФИО24 и понятые расписались. Далее он (Свидетель №3), оперуполномоченные ФИО25, ФИО26, Свидетель №4, ФИО8 и ФИО7 с ФИО24 выехали в район лодочной станции 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых с участием ФИО24 были произведены осмотры мест происшествия, где ФИО24 указал на места восемнадцати оборудованных им ДД.ММ.ГГГГ тайников-закладок, в ходе которых было изъято 18 свертков изоленты, содержащих полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Об осмотре мест закладок были составлены протоколы осмотра места происшествия, которые ФИО24 и понятые прочитали и в них расписались, изъятые свертки с порошкообразным веществом были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, пакеты заклеены, опечатаны, на пакетах ФИО24 и понятые расписались. 

Также сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых были произведены досмотры Свидетель №2 и Свидетель №1, в ходе которых были изъяты свертки изоленты, содержащие порошкообразное вещество. В отношении Свидетель №2 и Свидетель №1 СУ УМВД России по 

<

адрес> было возбуждено уголовное дело. 

По результатам исследования изъятого у ФИО24 вещества было установлено, что оно является наркотическим средством (т.3 л.д.194-197)

Из оглашенных в ходе судебного заседания показаний не явившегося в суд свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он служит в отделе по контролю за оборотом наркотиков (далее - ОНК) Управления МВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного. 

ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что в районе лодочной станции 

<

адрес> неустановленное лицо занимается оборудованием тайников-закладок с наркотическим средством. С руководством УМВД России по 

<

адрес> был согласован рапорт о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе лодочной станции 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» руководством было поручено ему (Свидетель №4) и оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, ФИО11, Свидетель №3, ФИО12 и Свидетель №5 Около 18 часов оперативной группой в составе его (Свидетель №4), ФИО25, ФИО26, Свидетель №3, ФИО8 и Свидетель №5 было установлено наблюдение на лодочной станции 

<

адрес>. Ими был замечен мужчина, который положил на землю какой-то предмет и его сфотографировал. Они поняли, что мужчина занимается оборудованием закладок наркотических средств. Они подошли к мужчине, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, им оказался ФИО1. В ходе беседы ФИО24 рассказал им, что он работает курьером-закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», что у него также имеются знакомые по имени ФИО5 и Свидетель №1, которые отдельно от него работают курьерами-закладчиками в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», что они поехали за оптовой закладкой наркотического средства в 

<

адрес>. По их просьбе ФИО24 в приложении «Телеграм» списался с мужчиной по имени Свидетель №1, который сказал, что они едут домой к ФИО5. Далее с ФИО24 они приехали к дому по месту жительства мужчины по имени ФИО5, расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО24 указал им на двух мужчин, которые вышли из автомобиля такси, как на своих знакомых. Мужчины были ими задержаны, ими оказались Свидетель №1 и Свидетель №2. ФИО24, Свидетель №2 и Свидетель №1 были доставлены в ОНК УМВД России по 

<

адрес> для проведения досмотров. В присутствии двух понятых оперуполномоченным Свидетель №3 у ФИО24 на два ватных тампона были получены смывы с рук. В ходе досмотра ФИО24, произведенного Свидетель №3 в присутствии понятых, у ФИО24 было изъято: из правого бокового кармана спортивных брюк два свертка изоленты с веществом, из правого кармана толстовки полимерный пакет с клипсой с металлической ложкой и полимерной крышкой, из левого бокового кармана спортивных брюк сотовый телефон марки «Айфон». Также в присутствии понятых Свидетель №3 ножницами был произведен срез ткани правого бокового кармана спортивных брюк ФИО24, из которого были изъяты свертки с веществом. Им (Свидетель №4) в присутствии двух понятых был произведен осмотр изъятого у ФИО24 сотового телефона марки «Айфон». Перед осмотром телефона им был разъяснен порядок его производства, права и обязанности участвующих лиц. В ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО24 в нем были обнаружены переписка в приложении «Телеграм» с лицом, зарегистрированным под именем «Бан», касаемая сбыта наркотических средств и фотоизображения с координатами тайников-закладок наркотических средств, оборудованных ФИО24 в районе лодочной станции. Об осмотре сотового телефона им (Свидетель №4) был составлен протокол осмотра предметов и документов, который ФИО24 и понятые прочитали и в нем расписались, сотовый телефон был упакован в бумажный пакет с надписью о содержимом, который был заклеен, опечатан, на пакете ФИО24 и понятые расписались. Также в ходе беседы с ФИО24 они узнали о том, что в тайники-закладки, оборудованные им (Свидетель №4) в районе лодочной станции, им было помещено наркотическое средство, которое он забрал в оптовой закладке в районе 

<

адрес>, адрес которой он получил от куратора магазина «

<

данные изъяты> зарегистрированного в приложении «Телеграм» под именем «Бан», что оставшаяся часть наркотического средства находится в принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> находящемся во дворе 

<

адрес>. Свидетель №3, ФИО7 и ФИО25 с ФИО24 выехали по вышеуказанному адресу, где в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, находящегося во дворе 

<

адрес>, был изъят рюкзак черного цвета, содержащий пакет и свертки с порошкообразным веществом, весы, изоленту, множество пустых полимерных пакетиков с клипсой. Затем она (Свидетель №4), оперуполномоченные ФИО25, ФИО26, Свидетель №3, ФИО8 и ФИО7 с ФИО24 выехали в район лодочной станции 

<

адрес>, где с участием ФИО24 в присутствии двух понятых были произведены осмотры 18 мест оборудованных им ДД.ММ.ГГГГ тайников-закладок, в ходе которых было изъято 18 свертков изоленты, содержащих полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Об осмотре мест закладок были составлены протоколы осмотра места происшествия, которые ФИО24 и понятые прочитали и в них расписались. Изъятые свертки с порошкообразным веществом были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, которые были заклеены, опечатаны, на пакетах ФИО24 и понятые расписались. 

Также в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых были произведены досмотры Свидетель №2 и Свидетель №1, в ходе которых были изъяты свертки изоленты, содержащие порошкообразное вещество (т.3 л.д.198-201)

В судебном заседании свидетель ФИО7 А.В. пояснил, что он служит в Управлении МВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков.

ДД.ММ.ГГГГ в отделе была получена информация о том, что неустановленное лицо оборудует тайники-закладки с наркотическим средством в районе лодочной станции 

<

адрес>. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое руководством было поручено ему и оперуполномоченным отдела Свидетель №6, ФИО11, Свидетель №4, ФИО12 и Свидетель №3 Около 18 часов оперативной группой ими было установлено наблюдение в районе лодочной станции 

<

адрес>. В ходе наблюдения был замечен молодой мужчина, который положил какой-то предмет на землю и его сфотографировал. Было понятно, что мужчина оборудует закладки наркотических средств. Они подошли к мужчине, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, парень представился как ФИО1. В ходе беседы ФИО24 рассказал им, что он работает курьером-закладчиком наркотиков в интернет-магазине «

<

данные изъяты> также ФИО24 рассказал, что у него имеются знакомые по имени ФИО5 и Свидетель №1, которые также работают курьерами-закладчиками от другого интернет-магазина, что они поехали за оптовой закладкой наркотического средства. По их просьбе ФИО24 списался со своим знакомым по имени Свидетель №1, договорились о встрече. Сотрудники отдела, в том числе он (ФИО7) вместе с ФИО24 приехали по месту жительства его знакомого по имени ФИО5, к дому № по 

<

адрес>, где ФИО24 указал им на двух молодых мужчин, которые вышли из автомобиля-такси, как на Свидетель №1 и ФИО5. Мужчины были задержаны, ими оказались Свидетель №1 и Свидетель №2. 

ФИО24, Свидетель №2 и Свидетель №1 были доставлены в отдел, где были проведены досмотры задержанных. У ФИО24 изъяли из кармана брюк свертки с наркотиками, телефон, также произведены смывы с рук и срез ткани с кармана брюк. В изъятом у ФИО24 телефоне были обнаружены фотографии с координатами тайников-закладок наркотических средств, оборудованных ФИО24 в районе лодочной станции, и переписка с куратором.

Кроме того, ФИО24 добровольно сообщил, что оставшаяся часть наркотиков находится в рюкзаке, в салоне его автомобиля 

<

данные изъяты> во дворе его дома. Когда прибыли во двор дома по 

<

адрес>, ФИО24 показал на данный автомобиль, открыл его. В салоне автомобиля был обнаружен рюкзак, в нем – 16 свертков с порошкообразным веществом. Был составлен протокол осмотра места происшествия – автомобиля. 

Также с участием ФИО24 был проведен осмотр участка местности в районе лодочной станции, где ФИО24 указал на места 18 оборудованных им ДД.ММ.ГГГГ тайников-закладок, в ходе осмотров мест закладок было изъято 18 свертков изоленты, содержащих полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Об осмотрах были составлены протоколы осмотра места происшествия.

Из оглашенных в ходе судебного заседания показаний не явившегося в суд свидетеля ФИО13, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он служит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что неустановленное лицо оборудует тайники-закладки с наркотическим средством в районе лодочной станции 

<

адрес>. Руководством было принято решение о проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе лодочной станции 

<

адрес>. Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было поручено ему и оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, ФИО11, Свидетель №4, ФИО12 и Свидетель №3 Около 18 часов оперативной группой в составе него (ФИО25), Свидетель №5, ФИО26, Свидетель №4, ФИО8 и Свидетель №3 было установлено наблюдение в районе лодочной станции 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе наблюдения был замечен молодой мужчина, который положил на землю какой-то предмет и сфотографировал его. Они поняли, что мужчина оборудует закладки наркотических средств. Они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Мужчина представился, как ФИО1. ФИО24 рассказал, что работает курьером-закладчиком наркотиков в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», также ФИО24 рассказал, что у него имеются знакомые по имени ФИО5 и Свидетель №1, которые работают курьерами-закладчиками в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» отдельно от него, что ФИО5 и Свидетель №1 поехали за оптовой закладкой наркотического средства. По их просьбе ФИО24 списался в приложении «Телеграм» со своим знакомым по имени Свидетель №1, который сообщил, что они едут домой к ФИО5. Вместе с ФИО24 они приехали к дому № по 

<

адрес>, по месту жительства его знакомого по имени ФИО5, где ФИО24 указал на двух молодых мужчин, которые вышли из автомобиля-такси, как на его знакомых Свидетель №1 и ФИО5. Они подошли к мужчинам, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Ими оказались Свидетель №1 и Свидетель №2. ФИО24, Свидетель №2 и Свидетель №1 были доставлены в ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО4, 69А, для производства досмотров. В присутствии двух понятых оперуполномоченным Свидетель №3 на два ватных тампона у ФИО24 были получены смывы с рук, произведен досмотр ФИО24, в ходе которого у ФИО24 были обнаружены и изъяты из правого бокового кармана спортивных брюк два свертка изоленты, из правого кармана толстовки полимерный пакет с клипсой с металлической ложкой и полимерной крышкой, из левого бокового кармана спортивных брюк сотовый телефон марки «Айфон», получен срез ткани правого бокового кармана спортивных брюк ФИО24, из которого были изъяты свертки с веществом. Оперуполномоченный Свидетель №4 в присутствии двух понятых произвел осмотр сотового телефона марки «Айфон», изъятого у ФИО24, в ходе которого в телефоне были обнаружены фотоизображения с координатами тайников-закладок наркотических средств, оборудованных ФИО24 в районе лодочной станции и переписка с куратором магазина по продаже наркотических средств, в котором он работал. Также в ходе беседы ФИО24 рассказал о том, что в тайники-закладки, оборудованные в районе лодочной станции, он поместил наркотическое средство, которое по указанию куратора магазина «

<

данные изъяты> он забрал в оптовой закладке возле д. 

<

адрес>, что оставшаяся часть наркотического средства находится в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, находящемся во дворе 

<

адрес>. Далее он (ФИО25), Свидетель №3 и ФИО7 с ФИО24 выехали по вышеуказанному адресу для осмотра автомобиля. В присутствии двух понятых, с участием ФИО24, Свидетель №5 был произведен осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты> находящегося во дворе 

<

адрес>. Перед осмотром автомобиля Свидетель №5 был разъяснен порядок его проведения, права и обязанности участвующих лиц. В ходе осмотра автомобиля, на переднем пассажирском сиденье, был обнаружен рюкзак черного цвета, в котором находились полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, 16 свертков изоленты, внутри которых полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, весы, изолента, куски использованной изоленты, большое количество пустых полимерных пакетиков с клипсой. Об осмотре автомобиля ФИО7 составил протокол осмотра места происшествия, который ФИО24 и понятые прочитали и в нем расписались, полимерный пакет с веществом и свертки с веществом были упакованы в полимерный пакет, рюкзак с весами, изолентой, пустыми полимерными пакетиками был упакован в полимерный пакет, горловины пакетов обмотаны нитью, нить оклеена отрезком бумаги с надписью о содержимом, на котором ФИО24 и понятые расписались. После чего он (ФИО25), оперуполномоченные ФИО7, ФИО26, Свидетель №4, ФИО8 и Свидетель №3 с ФИО24 выехали в район лодочной станции 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых с участием ФИО24 сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> были произведены осмотры мест происшествия, где ФИО24 указал на восемнадцать оборудованных им тайников-закладок ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотров мест закладок было изъято 18 свертков изоленты, содержащих полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Об осмотрах мест закладок сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> были составлены протоколы осмотра места происшествия, которые ФИО24 и понятые прочитали и в них расписались, изъятые свертки с порошкообразным веществом были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, на которых ФИО24 и понятые расписались. Изъятые вещества были направлены на исследования, по результатам которых было установлено, что они являются наркотическим средством (т.3 л.д.206-209)

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими материалами дела:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что в районе лодочной станции 

<

адрес> неустановленное лицо оборудует тайники-закладки с наркотическим средством (т.1 л.д.43);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 в соответствии с п.6 ч.1 ст.6 Федерального закона “Об оперативно-розыскной деятельности”, на основании материалов проверки оперативной информации о том, что в районе лодочной станции 

<

адрес> неустановленное лицо оборудует тайники-закладки с наркотическим средством, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось «Наблюдение» в районе лодочной станции 

<

адрес>.

В ходе наблюдения установлено: 

- 18 час 00 мин: оперативная группа прибывает на территорию лодочной станции 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и устанавливает наблюдение;

- 18 час 25 мин: на расстоянии 170 метров в юго-западном направлении от лодочной станции 

<

адрес> сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> замечен неустановленный мужчина, который что-то положил на землю и сфотографировал;

- 18 час 26 мин: на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от лодочной станции 

<

адрес> неустановленный мужчина задержан сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, им оказался.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>12. 

В ходе беседы ФИО1 пояснил, что у него имеются знакомые по имени Свидетель №1 и ФИО5, которые в настоящее время поехали забирать оптовую закладку с наркотическим средством для его дальнейшего сбыта, которые работают отдельно от него на другой магазин. С целью установления местонахождения мужчин по имени Свидетель №1 и ФИО5 ФИО1 со своего мобильного телефона в приложении «Телеграм» списался с мужчиной по имени Свидетель №1, который пояснил, что они едут домой. 

- 18 час 44 мин: сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> установлено наблюдение за двором 

<

адрес>;

- 18 час 55 мин: со стороны первого подъезда 

<

адрес> к воротам (въезд во двор) прибывает автомобиль, с задних пассажирских сидений выходят двое мужчин, после чего данные мужчины были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, ими оказались Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>63, и Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>59 (т.1 л.д.41-42);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых у ФИО1 на два ватных тампона были получены смывы с пальцев и ладоней рук, ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рук упакованы в бумажный пакет, опечатанный печатью «Для пакетов Управления МВД России по 

<

адрес>» (т.1 л.д.44-45); 

- протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул.ФИО4, 69 «а», в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого у него было изъято: с правого бокового кармана спортивных брюк два свертка изоленты, в каждом из которых полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, с правого бокового кармана толстовки полимерный пакет с клипсой, внутри которого ложка и полимерная крышка, с левого бокового кармана спортивных брюк сотовый телефон марки «Айфон», упакованы в три бумажных конверта, которые опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>» (т.1 л.д.46-49);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес> в присутствии понятых у ФИО1 при помощи стерильных резиновых перчаток и ножниц произведен срез ткани правого бокового кармана спортивных брюк, которые упакованы в бумажный пакет, опечатанный печатью «Для пакетов Управления МВД России по 

<

адрес>» (т.1 л.д.50-51); 

- справкой об исследовании № 300 от 20.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках с клипсой, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством. 

Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,973 г (0,930 г+1,043 г). 

В ходе исследования израсходовано по 0,020 г вещества с каждого пакетика (всего 0,040 г), возвращается 1,933 г (0,910 г+1,023 г) вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок № 10» МРО № 5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан(т.1 л.д.58-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2023 года, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр кабинета № 9 ОНК по ул.Артема, 69 «а» г.Стерлитамак. 

Объектом осмотра является служебный кабинет № ОНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ул

<

адрес>». В ходе осмотра запрещенных в гражданском обороте веществ, обнаружено и изъято не было. Осмотренный кабинет является местом досмотра ФИО1 и изъятия у него наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.60-63);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых и ФИО1 был произведен осмотр сотового телефона марки «iPhone 6s», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1

Осмотром установлено: что перед началом осмотра телефона ФИО1 был задан вопрос, принадлежит ли данный телефон ему, на что ФИО1 ответил, что данный телефон принадлежит ему и ранее был изъят сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, также ФИО1 пояснил, что в данном телефоне имеется переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в частности, в приложении «Telegram» имеется переписка с его другом Свидетель №2, зарегистрированным по ником «swavey» имя пользователя «@

<

данные изъяты> касаемая сбыта наркотических средств. Также ФИО1 пояснил, что в приложении «Telegram» имеется переписка с куратором, зарегистрированным под ником «Бан» интернет-магазина 

<

данные изъяты>. 

Далее в ходе осмотра телефона установлено, что сотовый телефон марки «iPhone 6s» упакован в бумажный пакет, который опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Управление МВД России по городу Стерлитамаку», на данном отрезке имеются подписи понятых, также имеется пояснительная надпись «Сотовый телефон «iPhone 6s»», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

Далее при помощи ножниц отрезан край пакета, в нем обнаружено мобильное устройство «iPhone 6s». При нажатии кнопки включения появляется запрос цифрового пароля, ФИО1 пояснил, что пароль от телефона комбинация цифр «159369», после введения указанной комбинации телефон разблокировался. 

После разблокировки телефона появляется окно рабочего стола, на котором имеются иконки различных приложений, зайдя в настройки, появляется IMEI телефона №, на меню рабочего стола имеются иконки различных приложений. 

При открытии приложения Телеграм и меню настроек открывается учетная запись имя пользователя «@

<

данные изъяты>», привязанное к абонентскому номеру №. В данном приложении была обнаружена переписка с лицом, зарегистрированным под ником «swavey» имя пользователя 

<

данные изъяты>», в котором имелась переписка относительно сбыта наркотических средств, фотографии с описанием мест расположения тайников-закладок с наркотическим средством и переписка с лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» имя пользователя «@

<

данные изъяты> Также была обнаружена переписка, касающаяся сбыта наркотических средств и фотографии с местом расположения тайников-закладок с наркотическим средством с куратором, зарегистрированным под ником «Бан» интернет-магазина 

<

данные изъяты>

После произведенного осмотра сотовый телефон марки «iPhone 6s» вместе с бумажным пакетом, в который он был ранее опечатан, и пояснительной запиской, был упакован в бумажный пакет, который опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Управление МВД России по городу Стерлитамаку» (т.1 л.д.64-75);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.р.з. № расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Объектом осмотра является автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № темно-зеленого цвета, расположенный напротив первого подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра данного автомобиля на переднем пассажирском сиденье с пассажирской стороны обнаружен рюкзак черного цвета, внутри которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, 2 свертка изоленты, внутри которого полимерный пакет с клипсой, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, 14 свертков изоленты белого цвета, внутри которых полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, электронные весы, 15 мотков изоленты, пустые полимерные пакетики с куском изоленты и липкой ленты, полимерный пакет с клипсой, внутри которого находятся пустые полимерные пакетики с клипсой, упакованы в два полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитью, оклеенной отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями понятых и участвующих лиц. 

При производстве следственного действия изъяты рюкзак черного цвета, полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, 2 свертка изоленты, внутри которого полимерный пакет с клипсой, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, 14 свертков изоленты белого цвета, внутри которых полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, электронные весы, 15 мотков изоленты, пустые полимерные пакетики с куском изоленты и липкой ленты, полимерный пакет с клипсой, внутри которого находятся пустые полимерные пакетики с клипсой, упакованы в два полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитью, оклеенной отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями понятых и участвующих лиц (т.1 л.д.79-83);

- справкой об исследовании № 302 от 20.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в одном полимерном пакете с клипсой и шестнадцати полимерных пакетиках с клипсой, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством. 

Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 65,317г (53,577г+0,603г+0,478г+0,575г+0,539г+0,601г+0,572г+0,466г+2,035г+2,062г+0,549г+0,585г+0,481г+0,588г+0,594г+0,507г+0,505г). 

В ходе исследования израсходовано по 0,020 г вещества с каждого пакетика (всего 0,340 г), возвращается 64,977г (53,557г+0,583г+0,458г+0,555г+0,519г+0,581г+0,552г+0,446г+2,015г+2,042г+0,529г+0,565г+0,461г+0,568г+0,574г+0,487г+0,485г) вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок № 10» МРО № 5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан (т.1 л.д.90-91);

- заключением эксперта № 1043 от 11.05.2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,933г (0,910г+1,023г). 

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020г вещества с каждого пакетика (всего 0,040г), возвращается 1,893г (0,890г+1,003г) вещества. (т.1 л.д.94-98);

- заключением эксперта № 1044 от 11.05.2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 64,977г (53,557г+0,583г+0,458г+0,555г+0,519г+0,581г+0,552г+0,446г+2,015г+2,042г+0,529г+0,565г+0,461г+0,568г+0,574г+0,487г+0,485г). 

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020г вещества с пакета и каждого пакетика (всего 0,340г), возвращается 64,637г(53,537г+0,563г+0,438г+0,535г+0,499г+0,561г+0,532г+0,426г+1,995г+2,022г+0,509г+0,545г+0,441г+0,548г+0,554г+0,467г+0,465г) вещества (т.1 л.д.102-106);

- заключением эксперта № 1047 от 11.05.2023 года, согласно которому на поверхности полимерного пакета с клипсой, металлической ложки и полимерной крышки, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон)(т.1 л.д.110-114);

- заключением эксперта № 1048 от 11.05.2023 года, согласно которому на поверхностях 1 электронных весов, 3 полимерных пакетиков с клипсой, 14 мотков изоленты, клубка из отрезков изолент с 2 полимерными пакетиками с клипсой, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях остальных объектов, представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (т.1 л.д.118-122);

- заключением эксперта №1045 от 11.05.2023 года, согласно которому на поверхностях двух ватных тампонов, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д.126-129);

- заключением эксперта № 1046 от 11.05.2023 года, согласно которому на поверхности фрагмента ткани, представленного на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.133-136);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности по координатам 53.63929, 55.99009 в 170 метрах от 

<

адрес>. Объектом осмотра является участок местности, расположенный по координатам 53.63929, 55.99009 в 170 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт и скреплен печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.1 л.д.145-147);

- справкой об исследовании № 305 от 21.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,009г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,989г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.1 л.д.149-150);

- заключением эксперта № 1049 от 10.05.2023 года, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,989г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,969г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №10» (т.1 л.д.157-160);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2023 года, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности по координатам 53.63792, 55.98900 в 190 метрах от 

<

адрес>.

Объектом осмотра является участок местности, расположенный по координатам 53.63792, 55.98900 в 190 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт и скреплен печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.1 л.д.169-171);

- справкой об исследовании № 306 от 21.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,021г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 1,001г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок № 10» МРО № 5 ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.1 л.д.173-174);

- заключением эксперта № 1050 от 10.05.2023 года, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,001г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,981г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №10» (т.1 л.д.180-183);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности по координатам № метрах от 

<

адрес>.

Объектом осмотра является участок местности, расположенный по координатам № в 210 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт и скреплен печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.1 л.д.192-194);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,967г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,947г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.1 л.д.196-197);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,947г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,927г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №».(т.1 л.д.203-206);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности, расположенного возле 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>

Осмотром установлено: в 230 метрах по координатам 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, в земле был обнаружен сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, обмотанный изолентой, упакован в бумажный конверт, скреплен печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.1 л.д.215-217);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,988г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,968г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.1 л.д.219-220);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,968г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,948г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №».(т.1 л.д.226-229);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности по координатам 53.63607, 55.98723 в 250 метрах от 

<

адрес>.

Объектом осмотра является участок местности, расположенный по координатам 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт и скреплен печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.2 л.д.8-10);

- справкой об исследовании №309 от 21.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,915г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,895г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.2 л.д.12-13);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,895г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,875г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №»(т.2 л.д.19-22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности, расположенного в 270 метрах от 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>

Объектом осмотра является участок местности, расположенный по координатам 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт и скреплен печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.2 л.д.31-33);

- справкой об исследовании №310 от 21.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,005г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,985г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.2 л.д.35-36);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,985г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,965г вещества (т.2 л.д.42-46)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности, расположенного возле 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>

Объектом осмотра является участок местности, расположенный в 300 метрах от 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт и скреплен печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.2 л.д.55-57);

- справкой об исследовании № 311 от 21.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,118г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 1,098г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.2 л.д.59-60);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,098г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 1,078г вещества (т.2 л.д.66-70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности в 320 метрах от 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>

Объектом осмотра является участок местности в 320 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.2 л.д.79-81);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,996г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,976г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.2 л.д.83-84);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,976г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,956г вещества (т.2 л.д.90-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности в 340 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Объектом осмотра является участок местности в 340 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт, опечатан печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.2 л.д.103-105);

- справкой об исследовании № 313 от 21.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,016г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,996г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.2 л.д.107-108);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,996г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,976г вещества (т.2 л.д.114-118):

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности в 360 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Объектом осмотра является участок местности в 360 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт, опечатан печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.2 л.д.127-129);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,032г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 1,012г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.2 л.д.131-132);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,012г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,992г вещества. (т.2 л.д.138-142);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности в 380 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Объектом осмотра является участок местности в 380-ти метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.2 л.д.151-153);

- справкой об исследовании №315 от 21.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,041г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 1,021г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.2 л.д.155-156);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,021г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 1,001г вещества (т.2 л.д.162-166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности в 400 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Объектом осмотра является участок местности в 400 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций. (т.2 л.д.175-177);

- справкой об исследовании № 316 от 21.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,967г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,947г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.2 л.д.179-180);

- заключением эксперта № 1060 от 13.05.2023 года, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,947г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,927г вещества. (т.2 л.д.186-190);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности в 420 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Объектом осмотра является участок местности в 420 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.2 л.д.199-201);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,055г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 1,035г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.2 л.д.203-204);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,035г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 1,015г вещества (т.2 л.д.210-214);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности в 440 метрах от 

<

адрес> координаты 

<

данные изъяты>

Объектом осмотра является участок местности в 440 метрах от 

<

адрес> координаты 

<

данные изъяты> В ходе осмотра обнаружено и изъято сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакован в бумажный конверт, скреплен печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.2 л.д.223-225);

- справкой об исследовании №318 от 21.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,095г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 1,075г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.2 л.д.227-228);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,075г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 1,055г вещества (т.2 л.д.234-238);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых произведен осмотр участка местности в 440 метрах от 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>

Объектом осмотра является участок местности в 440 метрах от 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> где обнаружено и изъято сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакован в бумажный конверт, скреплен печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.3 л.д.8-10);

- справкой об исследовании № 319 от 21.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,947г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,927г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.3 л.д.12-13);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,927г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,907г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» (т.3 л.д.19-22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности в 460 метрах от 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>

Объектом осмотра является участок местности в 460 метрах от 

<

адрес> координаты 53.63892, 55.98315. В ходе осмотра обнаружено и изъято сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакован в бумажный конверт, скреплен печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.3 л.д.31-33);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,990г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,970г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.3 л.д.35-36);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,970г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,950г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» (т.3 л.д.42-45);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности по координатам 53.64194, 55.98228 в 480 метрах от 

<

адрес>.

Объектом осмотра является участок местности, расположенный по координатам 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт и скреплен печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.3 л.д.54-56);

- справкой об исследовании №321 от 21.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,878г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,858г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.3 л.д.58-59);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,858г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,838г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» (т.3 л.д.65-68);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых произведен осмотр участка местности в 500 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Объектом осмотра является участок местности в 500 метрах от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

При производстве следственного действия изъяты сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью для пакетов.

К протоколу осмотра места происшествия приобщена таблица фотоиллюстраций (т.3 л.д.77-79);

- справкой об исследовании №322 от 21.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,944г.

В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,924г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> (т.3 л.д.81-82);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,924г. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 0,904г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Для заключений и справок №» (т.3 л.д.88-91);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр:

1) бумажного пакета, в котором находятся отрезки липкой ленты и два полимерных пакетика с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,893г (0,890г+1,003г), изъятых из правого бокового кармана спортивных брюк в ходе досмотра ФИО1ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО4, 69А, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; 

2) бумажного пакета, в котором находятся два пустых полимерных пкетика, отрезки липкой ленты, вещество, один полимерный пакет с клипсой и шестнадцать полимерных пакетиков с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 64, 637г (53,537г+0,563г+0,438г+0,535г+0,499г+0,561г+0,532г+0,426г+1,995г+2,022г+0,509г+0,545г+

0,441г+0,548г+0,554г+0,467г+0,465г), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.р.з. № расположенного возле 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

3) бумажного пакета, в котором находятся полимерный пакет с клипсой, внутри которого находятся металлическая чайная ложка и полимерная завинчивающаяся крышка, изъятые из правого кармана толстовки в ходе досмотра ФИО1ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО4, 69А, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях полимерного пакета с клипсой, металлической ложки и полимерной крышки, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); 

4) полимерного пакета, в котором находятся рюкзак, электронные весы, 3 полимерных пакетика с клипсой, 14 мотков изоленты, отрезки изоленты с двумя полимерными пакетиками с клипсой, 4 полимерные втулки и 1 картонная втулка от изоленты, полимерный пакет с клипсой и множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, находящихся внутри него, отрезки бумаг, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.р.з. № расположенного возле 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях 1 электронных весов, 3 полимерных пакетиков с клипсой, 14 мотков изоленты, клубка из отрезков изолент с 2 полимерными пакетиками с клипсой, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях остальных объектов, представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено; 

5) бумажного пакета, в котором находятся два ватных тампона со смывами пальцев и ладоней рук ФИО1, полученные ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО4, 69А, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях двух ватных тампонов, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

6) бумажного пакета, в котором находится срез ткани правого бокового кармана спортивных брюк ФИО1, полученный ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО4, 69А, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности фрагмента ткани, представленного на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

7) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,969г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

8) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,981г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; 

9) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,927г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; 

10) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,948г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

11) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,875г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

12) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,965г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

13) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,078г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

14) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,956г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

15) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,976г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

16) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,992г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

17) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,001г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

18) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,927г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

19) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,015г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

20) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,055г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

21) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,907г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; 

22) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,950г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; 

23) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,838г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ;

24) бумажного пакета, в котором находится полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,904г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Осмотром установлено: 

1. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги. На поверхности одного из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 20.04.2023г. Эксперт подпись ФИО14». Имеется оттиск круглой печати. На поверхности второго наклеенного отрезка бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 11.05.2023г Эксперт: подпись ФИО14». Имеется оттиск круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находятся отрезки липкой ленты и два полимерных пакетика с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,893 г (0,890 г+1,003г), изъятые из правого бокового кармана спортивных брюк в ходе досмотра ФИО1ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО4, 69А; 

2. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются три наклеенных отрезка бумаги. На поверхности одного из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 20.04.2023г. Эксперт подпись ФИО14». Имеется оттиск круглой печати. На поверхности второго наклеенного отрезка бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 11.05.2023г Эксперт: подпись ФИО14». Имеется оттиск круглой печати. На поверхности третьего наклеенного отрезка бумаги имеются надписи: «подпись ФИО14». Имеется оттиск круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находятся два пустых полимерных пакетика, отрезки липкой ленты, один полимерный пакет с клипсой и шестнадцать полимерных пакетиков с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 64, 637г (53,537г+0,563г+0,438г+0,535г+0,499г+0,561г+0,532г+0,426г+1,995г+2,022г+0,509г+0,545г+

0,441г+0,548г+0,554г+0,467г+0,465г), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.р.з. № расположенного возле 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1; 

3. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности одной стороны которого имеются надписи: «

<

адрес> дата: ДД.ММ.ГГГГ Сопроводительная записка В данном бумажном конверте находится: полимерный пакет с клипсой, внутри которого ложка и полимерная крышка, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1 Упаковал о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> л-т полиции подпись Свидетель №3». На другой стороне пакета имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из отрезков бумаги имеются три подписи и оттиск круглой печати, на втором отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 11.05.2023г. Эксперт подпись ФИО14». Имеется оттиск круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находятся полимерный пакет с клипсой, внутри которого находятся металлическая чайная ложка и полимерная завинчивающаяся крышка, на поверхностях полимерного пакета с клипсой, металлической ложки и полимерной крышки, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); 

4. Объектом осмотра является полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с надписью: «К заключению эксперта № от 11.05.2023г Эксперт подпись ФИО14». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в полимерном пакете находятся рюкзак, электронные весы, 3 полимерных пакетика с клипсой, 14 мотков изоленты, отрезки изоленты с двумя полимерными пакетиками с клипсой, 4 полимерные втулки и 1 картонная втулка от изоленты, полимерный пакет с клипсой и множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, находящихся внутри него, отрезки бумаг, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.р.з. № расположенного возле 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1 Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях 1 электронных весов, 3 полимерных пакетиков с клипсой, 14 мотков изоленты, клубка из отрезков изолент с 2 полимерными пакетиками с клипсой, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях остальных объектов, представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. При вскрытии полимерного пакета внутри него обнаружено: рюкзак, изготовленный из ткани черного цвета, в нижней части которого имеется надпись: «NIKE», внутри которого находится: нити, оклеенные отрезком бумаги с надписью: «

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ В данном полимерном пакете находится рюкзак черного цвета внутри которого обнаружено и изъято электронные весы, 15 мотков изоленты, пустые полимерные пакетики с клипсой с кусками изоленты и липкой ленты, полимерный пакет с клипсой внутри которого находятся пустые полимерные пакеты с клипсой, изъятые в ходе ОМП автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер № по адресу 

<

адрес> о/у ОНК лейтенант полиции подпись ФИО7 А.В.», электронные весы, 3 полимерных пакетика с клипсой, 14 мотков изоленты, отрезки изоленты с двумя полимерными пакетиками с клипсой, 4 полимерные втулки и 1 картонная втулка от изоленты, полимерный пакетик с клипсой, внутри которого 56 пустых полимерных пакетиков с клипсой, отрезки бумаги; 

5. Объектом осмотра является бумажный пакет, на одной стороне которого имеются надписи: «

<

адрес> дата: 19.04.2023г Сопроводительная записка В данном бумажном конверте находится: два ватных тампона со смывами пальцев и ладней рук гр. ФИО1 Упаковал о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> л-т полиции подпись Свидетель №3». На другой стороне пакета имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из отрезков бумаги имеются три подписи и оттиск круглой печати, на втором отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 11.05.2023г. Эксперт подпись ФИО14». Имеется оттиск круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности двух ватных тампонов, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

6. Объектом осмотра является бумажный пакет, на одной стороне которого имеются надписи: «

<

адрес> дата: 19.04.2023г Сопроводительная записка В данном бумажном конверте находится: срез ткани правого бокового кармана спортивных брюк гр. ФИО1 Упаковал о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> л-т полиции подпись Свидетель №3». На другой стороне пакета имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из отрезков бумаги имеются три подписи и оттиск круглой печати, на втором отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 11.05.2023г. Эксперт подпись ФИО14». Имеется оттиск круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности фрагмента ткани, представленного на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

7. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 10.05.2023г Эксперт подпись ФИО15». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,969г; 

8. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 10.05.2023г Эксперт подпись ФИО15». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,981г; 

9. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 10.05.2023г Эксперт подпись ФИО15». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,927г; 

10. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 10.05.2023г Эксперт подпись ФИО15». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,948г; 

11. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 11.05.2023г Эксперт подпись ФИО15». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,875г; 

12. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 12.05.2023г эксперт подпись ФИО16». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится фрагмент изоляционной ленты и полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,965г;

13. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 12.05.2023г эксперт подпись ФИО16». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится фрагмент изоляционной ленты и полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,078г; 

14. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 12.05.2023г эксперт подпись ФИО16». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится фрагмент изоляционной ленты и полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,956г; 

15. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 12.05.2023г эксперт подпись ФИО16». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится фрагмент изоляционной ленты и полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,976г;

16. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 12.05.2023г эксперт подпись ФИО16». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится фрагмент изоляционной ленты и полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,992г;

17. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 12.05.2023г эксперт подпись ФИО16». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится фрагмент изоляционной ленты и полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,001г;

18. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 13.05.2023г эксперт подпись ФИО16». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится фрагмент изоляционной ленты и полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,927г;

19. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 13.05.2023г эксперт подпись ФИО16». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится фрагмент изоляционной ленты и полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,015г;

20. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 13.05.2023г эксперт подпись ФИО16». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится фрагмент изоляционной ленты и полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,055г;

21. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 11.05.2023г эксперт подпись ФИО15». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,907г;

22. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 11.05.2023г эксперт подпись ФИО15». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,950г;

23. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 11.05.2023г эксперт подпись ФИО15». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,838г;

24. Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности которого имеются два наклеенных отрезка бумаги, на одном из наклеенных отрезков бумаги имеются надписи: «К справке об исследовании № от 21.04.2023г Эксперт: подпись ФИО14». На втором наклеенном отрезке бумаги имеются надписи: «К заключению эксперта № от 12.05.2023г эксперт подпись ФИО15». Имеются оттиски круглой печати. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри бумажного пакета находится полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,904г.

К протоколу осмотра предметов приобщена таблица фотоиллюстраций. (т.3 л.д.93-125)

Отрезки липкой ленты и два полимерных пакетика с клипсой, в которых находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,893г (0,890г+1,003г), упакованные в бумажный пакет, два пустых полимерных пакетика, отрезки липкой ленты, один полимерный пакет с клипсой и шестнадцать полимерных пакетиков с клипсой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 64, 637г (53,537г+0,563г+0,438г+0,535г+0,499г+0,561г+0,532г+0,426г+1,995г+2,022г+0,509г+0,545г+0,441г+0,548г+0,554г+0,467г+0,465г), упакованные в бумажный пакет, полимерный пакет с клипсой, внутри которого находятся металлическая чайная ложка и полимерная завинчивающаяся крышка, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованные в бумажный пакет, рюкзак, в котором находятся 1 электронные весы, 3 полимерных пакетика с клипсой, 14 мотков изоленты, отрезки изоленты с двумя полимерными пакетиками с клипсой, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), 4 полимерные втулки и 1 картонная втулка от изоленты, полимерный пакетик с клипсой, внутри которого 56 пустых полимерных пакетиков с клипсой, отрезки бумаги, упакованные в полимерный пакет, два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованные в бумажный пакет, срез ткани правого бокового кармана спортивных брюк ФИО1, на поверхности которого обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,969г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,981г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,927г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,948г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,875г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,965г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,078г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,956г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,976г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,992г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,001 г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,927г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,015г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,055г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,907г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,950г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,838г, упакованный в бумажный пакет, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,904г, упакованный в бумажный пакет признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.126-140), переданы на хранение в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес> (т.3 л.д.141-147);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр:

1) сотового телефона марки «iPhonе», изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ул.ФИО4 69А.

Осмотром установлено: 

1) Объектом осмотра является бумажный пакет, на поверхности одной стороны которого имеются надписи: «

<

адрес> дата: ДД.ММ.ГГГГ. В данном бумажном конверте находится: сотовый телефон марки iPhonе, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1 Упаковал ст о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> майор полиции подпись Свидетель №4». На поверхности другой стороны пакета имеется наклеенный отрезок бумаги, на котором имеются три подписи и оттиск круглой печати. Целостность пакета не нарушена. После вскрытия пакета внутри него находятся бумажный пакет, на поверхности одной стороны которого имеются надписи: «

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ В данном бумажном конверте находится сотовый телефон «айфон» гр. ФИО1 упаковал: оу ОНК подпись Свидетель №3». На поверхности другой стороны пакета имеется наклеенный отрезок бумаги, на котором имеются три подписи и оттиск круглой печати, боковая сторона данного бумажного пакета надрезана и сотовый телефон в полимерном чехле синего цвета. При включении телефона и вводе пароля 

<

данные изъяты> телефон разблокирован. На экране телефона отображены значки опций и приложений. При нажатии на значок «Настройки», на экране телефона становятся видны надписи: «ФИО1 … Основные…». При нажатии на надпись: «Основные», на экране телефона отображаются надписи: «Об этом устройстве…». При нажатии на эту надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Об этом устройстве Имя iPhonе (ФИО4)… IMEI № Телефон находится в режиме «Авиарежим». 

При нажатии на значок приложения «Telegram», на экране телефона становятся видны контакты. При открытии пользователя, на экране телефона появляются надписи: «успехов +№

Также имеется чат с перепиской с ником «swavey» имя пользователя №

Кроме того, имеется переписка с пользователем под именем «Бан»: 20:06 «Бан»: фотоизображение участка местности, на котором изображена трава, на которой лежат камни, один из камней обведен линией красного цвета, под фотоизображением имеются надписи: (

<

данные изъяты> Под камнем Это тебе 100гаш

От ДД.ММ.ГГГГ:

02:22 «Бан»: ты работу сделал?

При нажатии на значок «GPS Камера», на экране отображается 37 фотоизображений участков местности, с правой стороны каждого из фотоизображений находится его описание:

1. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, на которой лежат палки, куски древесины, растут деревья, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 53.

<

данные изъяты>

2. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, на которой лежат палки, куски древесины, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 53

<

данные изъяты>

3. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, на которой лежат палки, кусок древесины, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 53

<

данные изъяты>

4. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, стволы деревьев, на земле лежат палки, стволы деревьев, возле лежащего ствола дерева на земле лежит предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

5. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, стволы деревьев, на земле лежат палки, стволы деревьев, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

6. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, стволы деревьев, на земле лежат палки, стволы деревьев, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

7. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, стволы деревьев, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

8. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, стволы деревьев, на земле лежат палки, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

9. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, пень, стволы деревьев, на земле лежат палки, стволы деревьев, мусор, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

10. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, пень, на земле лежат палки, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

11. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, стволы деревьев, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

12. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, ствол дерева, рядом с деревом на земле лежит предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

13. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, стволы деревьев, на земле лежат листья, палки, мусор, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

14. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, стволы деревьев, на земле лежат листья, палки, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

15. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, стволы деревьев, высохшие кусты, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

16. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, стволы кустов, на земле лежат листья, мусор, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>»

17. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна высохшая трава, деревья, высохшие кусты, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

18. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна высохшая трава, на которой лежит предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

19. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видны стволы деревьев, на земле лежат высохшие листья, палки, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

20. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, ствол куста, на земле лежат высохшие листья, палки, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

21. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видны стволы деревьев, на земле лежат высохшие листья, палки, стволы деревьев, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

22. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видны лежащие на земле стволы деревьев, высохшие листья, палки, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

23. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна высохшая трава, листья, палки, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

24. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна трава, стволы деревьев, на земле лежат стволы деревьев, высохшие листья, палки, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

25. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, стволы деревьев, на земле лежат высохшие листья, палки, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

26. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, на земле лежат высохшие листья, палки, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

27. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, на земле лежат листья, палки, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

28. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, на земле лежат стволы деревьев, высохшие листья, палки, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

29. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видны стволы деревьев, на земле лежат высохшие листья, стволы деревьев, палки,, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

30. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, стволы деревьев, на земле лежат высохшие листья, палки, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

31. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, ствол дерева, на земле лежат высохшие листья, палки, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

32. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, стволы деревьев, на земле лежат листья, палки, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

33. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна земля, на земле лежат высохшие листья, палки, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1 … 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

34. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором виден столб, высохшие кусты, насыпь щебня, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

35. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна нижняя часть столба, рядом с которым видны земля, высохшая трава, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

36. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором видна нижняя часть столба, рядом с которым видны земля, высохшая трава, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1…

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

37. фотоизображение, на котором изображен участок местности, на котором виден столб, на котором имеется надпись черного цвета: «MR GATONER», рядом со столбом видны земля, высохшие кусты, предмет круглой формы белого цвета, с правой стороны от фотоизображения имеются надписи: «m1… 

<

адрес>, RU 

<

данные изъяты>

К протоколу осмотра предметов приобщена таблица фотоиллюстраций (т.3 л.д.148-163)

Сотовый телефон марки «iPhonе» IMEI № признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.164-165), передан на хранение в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес> (т.3 л.д.166-168).

Суд считает, что исследованные судом доказательства являются допустимыми, относимыми, в совокупности подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления.

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствуют требованиям Федерального закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

Оснований считать, что экспертами исследовались ненадлежащие объекты, не имеется. Экспертизы проведены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ. В заключениях приведено описание исследуемых объектов, ход и содержание исследований, примененные методики и результаты экспертных исследований, каких-либо противоречий в выводах экспертов не имеется. 

Как усматривается из материалов уголовного дела, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО2 совершил самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Таким образом, умысел ФИО2 на совершение преступления сформировался вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников, от которых первоначально не исходила инициатива в изобличении ФИО2 как сбытчика наркотических средств. При указанных обстоятельствах в действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствуют признаки провокации.

Судом установлено, что сотрудники полиции действовали в соответствии с действующим законодательством, задачами которого является не только пресечение преступлений, но и выявление и установление лиц, их совершивших, подготавливающих либо совершающих преступление.

Показания свидетелей по делу являются последовательными, не содержат существенных противоречий, не доверять им у суда нет оснований.

Признательные показания подсудимого являются достоверными, поскольку подтверждаются последовательными непротиворечивыми показаниями свидетелей, исследованными материалами дела.

Тем самым, доказательства, представленные стороной обвинения, являются достоверными, допустимыми, существенных противоречий в них судом не установлено, их совокупность суд признает достаточной и полностью подтверждающей виновность ФИО2 в совершении преступления.

Каких-либо данных о наличии у сотрудников полиции либо у лиц, проводивших предварительное расследование, необходимости для искусственного создания доказательств обвинения, в материалах дела не содержится и суду не представлено.

Оснований для самооговора подсудимого не выявлено.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не возникло, с учетом поведения ФИО2 как в период совершения преступления, так и в настоящее время, учитывая, что на учете у нарколога и психиатра он не состоит.

Также суд принимает во внимание заключение комиссии судебной психиатрических экспертов №813, согласно которому ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слаобумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал им ранее, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО2 какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как ив настоящее время, также может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и участвовать в проведении следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркомании не обнаруживает и не обнаруживал ранее, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. 

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. 

При этом суд принимает во внимание следующее.

ФИО2 своими умышленными преступными действиями нарушил статью 5 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ, устанавливающую государственную монополию на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также на культивирование наркосодержащих растений, запрещающую незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации №578 от 29 июля 2010 года внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, масса наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером.

Масса изъятых у ФИО2 вышеуказанных наркотических средств – 85, 274 грамм - в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует крупному размеру.

Преступление, совершенное подсудимым с использованием наркотических средств, имеет неоконченный состав, поскольку довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца подсудимый не смог по независящим от его воли обстоятельствам вследствие пресечения его действий сотрудниками полиции и изъятия ими у подсудимого наркотических средств.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

О предварительном сговоре на покушение на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют показания подсудимого, который вину в совершении признал; исследованные судом доказательства, согласно которым подсудимый собирался сбывать наркотические средства совместно с неустановленным лицом, действующим в сети Интернет под именем «Бан», являющегося куратором наркокурьеров интернет-магазина, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу лиц; а также фактические обстоятельства дела. Действия подсудимого и указанного неустановленного лица были согласованными, целенаправленными, заранее обусловленными, в том числе в части осуществления закладок с наркотическими средствами с целью последующего сбыта.

Квалифицирующий признак преступления - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел свое подтверждение, подсудимым не оспаривался. В ходе судебного разбирательства установлено, что общение между подсудимым и неустановленным следствием лицом -Куратором – по обстоятельствам преступления осуществлялось непосредственно только с использованием сети «Интернет», также через указанную сеть ФИО2 направлял вышеуказанному лицу – Куратору фотографии оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами. 

При назначении наказания суд учитывает смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ: активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче подсудимым правдивых подробных показаний об обстоятельствах содеянного, предоставлении им пароля для доступа к своему мобильному телефону, в котором находилась переписка по обстоятельствам преступления, указании на место хранения наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта – в салоне автомобиля, о чем ранее не было известно сотрудникам полиции, добровольном указании при проведении осмотра места происшествия с его участием на все места оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами; также суд учитывает иные смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, положительные характеристики по месту жительства и учебы; привлечение к уголовной ответственности впервые; изобличение иных лиц, занимающихся незаконным распространением наркотических средств

Исследование сведений о личности подсудимого показало, что ФИО2 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, по месту учебы и по месту жительства характеризуется положительно. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, характеризующегося положительно, влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений в дальнейшем, суд полагает, что наказание подсудимому ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы.

Иные альтернативные виды наказания, кроме лишения свободы, не будут отвечать целям их назначения.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения положений ст.73, 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

При этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вышеуказанной статьи, либо более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, судом не выявлено, так как каких-либо исключительных обстоятельств, которые явились бы поводом для совершения преступления или иным образом снижающих общественную опасность содеянного, не имеется. 

Определяя размер наказания, суд руководствуется положениями части 3 ст.66 УК РФ, поскольку преступление имеет неоконченный состав. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности.

При определении срока наказания в виде лишения свободы суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствованию расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

В силу положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ максимальное наказание, которое может быть назначено ФИО2 за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.2281. УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы, т.е. является низшим пределом лишения свободы, предусмотренным санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ. 

При этом суд руководствуется п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания": при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

С учетом изложенного, при назначении наказании ФИО2 ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

В соответствии п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая назначение ФИО2 наказания в виде лишения свободы, мера пресечения в виде домашнего ареста подлежит изменению на заключение под стражу.

В срок наказания в виде лишения свободы подлежит зачесть время нахождения ФИО2 под домашним арестом в период с 22 апреля 2023 г. по 13 февраля 2024 г. из расчета два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (ч.3.4 ст.72 УК РФ), а также время содержания ФИО2 под стражей в период с 14 февраля 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (ч.3.2 ст.72 УК РФ).

Вещественные доказательства: наркотические средства, отрезки липкой ленты, металлическую чайную ложку, полимерную крышку, рюкзак, электронные весы, мотки изоленты, полимерные втулки, картонные втулки, тампоны со смывами, отрезки бумаги, срез ткани, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Стерлитамаку – подлежат уничтожению; сотовый телефон iPhone, принадлежащий ФИО2, использованный им с целью осуществления преступной деятельности, подлежит конфискации в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО32 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2: домашний арест - изменить на заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу. 

Заключить ФИО2 под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время содержания под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) из расчета два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, отрезки липкой ленты, металлическую чайную ложку, полимерную крышку, рюкзак, электронные весы, мотки изоленты, полимерные втулки, картонные втулки, тампоны со смывами, отрезки бумаги, срез ткани, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить, сотовый телефон iPhone IMEI № – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника либо о назначении защитника судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: 

<

данные изъяты> Р.М. МУСИНА

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>